
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-242 del 22/03/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto 
integrativo  all’Accordo  di  collaborazione  con  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Protezione Civile per l’anno in corso (MODMET 2018).

Proposta n. PDTD-2018-243 del 22/03/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno  22 (ventidue)  marzo      2018 presso la  sede di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto  integrativo  all’Accordo  di 
collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della 
Protezione Civile per l’anno in corso (MODMET 2018).

PREMESSO:

− che,  con  propria  determinazione  n.  1086  del  21/12/2017  è  stato  approvato  l’Accordo  di 

collaborazione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della Protezione 

Civile ed Arpae SIMC (ora in poi, per brevità Accordo o Progetto Modmet 2017);

− che il citato accordo è stato sottoscritto digitalmente dalle parti in data 27/12/2017 (agli atti);

RILEVATO: 

− che, ai fini di una maggior sinergia nello svolgimento delle attività previste dal citato Accordo, 

il Dipartimento della Protezione Civile e questo Servizio hanno ritenuto opportuno porre nella 

disponibilità del Dipartimento della protezione civile una unità di personale, in posizione di 

comando, per facilitare l’interpretazione dei prodotti elaborati dal SIMC e resi disponibili ai 

Centri Funzionali del Sistema nazionale di Protezione Civile;

CONSIDERATO: 

− che,  a  tal  fine,  è  necessario  integrare  l’accordo  sottoscritto  il  27/12/2017,  in  particolare 

modificando l’art.  3  e ribadendo  quanto esposto all’8  tramite la  sottoscrizione  di  un  atto 

integrativo,  il  cui  schema  è  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, specificando:

−che questo Servizio si impegna a porre nella disponibilità del Dipartimento della protezione 

civile una unità di personale a tempo pieno, in posizione di comando;

−che tutti gli oneri relativi all’unità di personale a tempo pieno in posizione di comando sono 

a carico del Dipartimento della protezione civile così come previsto dalla  normativa 

vigente in materia; 

− che, successivamente alla sottoscrizione dell’Atto integrativo di cui al precedente paragrafo, 

l’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali della Direzione Amministrativa di Arpae 

procederà,  con  propri  atti,  alla  assegnazione  in  comando  di  una  unità  di  personale  nel 

rispetto della vigente normativa;

− che, per ogni ulteriore aspetto, è confermato quanto disposto dall’Accordo approvato con 

determinazione n. n. 1086 del 21/12/2017 e sottoscritto il 27/12/2017;

RITENUTO:

- di  approvare  la  sottoscrizione  dell’Atto  integrativo  dell’Accordo  stipulato  il  27/12/2017 

secondo lo schema che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

SU PROPOSTA

- della  dott.ssa Tiziana Paccagnella  la  quale  ha espresso parere favorevole in  merito  alla 

regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;



ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017, dalla referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Tiziana 

Paccagnella; 

DETERMINA

1. di approvare la sottoscrizione, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento 

della  Protezione  Civile  ed  Arpae SIMC,  dell’Atto  integrativo  dell’Accordo  stipulato  il 

27/12/2017, il  cui schema si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale;

2. di dare atto che, in recepimento a quanto indicato nel citato atto integrativo, una unità di 

personale a tempo pieno di questo Servizio sarà posta, in posizione di  comando, nella 

disponibilità  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  della  protezione 

civile, che si farà carico di tutti gli oneri conseguenti; 

3. di disporre che l’Atto integrativo sottoscritto digitalmente dalle parti sia trasmesso all’Area 

Sviluppo  Risorse  Umane e Relazioni  Sindacali  della  Direzione  Amministrativa  di  Arpae 

affinché la stessa possa procedere all’assegnazione dell’unità in comando nel rispetto della 

vigente normativa;

4. di  confermare,  per  ogni  ulteriore  aspetto,  quanto  disposto  dall’Accordo  approvato  con 

determinazione n. 1086 del 21/12/2017 e sottoscritto il 27/12/2017.

Allegato:

A): schema dell’Atto integrativo dell’Accordo stipulato il 21/12/2017.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. ssa Tiziana Paccagnella)



INTEGRAZIONE DELL’ACCORDO STIPULATO

IL 27 DICEMBRE 2017

AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241,

E DELL’ART. 6 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992, N. 225

TRA LA

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

E

L'AGENZIA REGIONALE PREVENZIONE E AMBIENTE ENER-

GIA DELL'EMILIA ROMAGNA -SERVIZIO IDRO METEO CLIMA 

PER

LO SVILUPPO DELLA CONOSCENZA, DELLE METODOLOGIE E DELLE TECNOLOGIE UTILI ALLA  

REALIZZAZIONE, PRESSO I CENTRI FUNZIONALI, DI SISTEMI DI MONITORAGGIO, PREVISIONE 

E SORVEGLIANZA NAZIONALI,  NONCHÉ PER L’ATTUAZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE DELLA 

FUNZIONE DI SUPPORTO TECNICO – SCIENTIFICO NELL’AMBITO DEL SERVIZIO NAZIONALE 

DELLA PROTEZIONE CIVILE COSÌ COME STABILITO DALLA DIRETTIVA DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI 27/02/2004  “INDIRIZZI OPERATIVI PER LA GESTIONE  

ORGANIZZATIVA E FUNZIONALE DEL SISTEMA DI ALLERTA NAZIONALE E REGIONALE PER IL  

RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO AI FINI DI PROTEZIONE CIVILE”,  PUBBLICATA NEL 

SUPPLEMENTO ORDINARIO N.  39  ALLA GAZZETTA UFFICIALE N.  59  DELL’11  MARZO 

2004.

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della protezione ci-

vile – con sede in Roma, Via Ulpiano, 11 (C.F. 97018720587) – di seguito 

“Dipartimento” – nella persona del dott. Italo Giulivo, Direttore dell’Ufficio 

1



Attività Tecnico-Scientifiche per la Previsione e Prevenzione dei Rischi, de-

legato alla stipula del presente Accordo con decreto del Capo del Diparti-

mento n. 5030 del 22 dicembre 2017, 

e

l’Agenzia Regionale Prevenzione e Ambiente Energia dell’Emilia Romagna 

– Servizio Idro-Meteo-Clima –– con sede in Bologna, Via Silvani, 6 (C.F. 

04290860370) – di seguito “ARPAE - SIMC” –nella persona della D.ssa Ti-

ziana Paccagnella, autorizzata alla stipula del presente Accordo in base al 

combinato disposto dalle Delibere del Direttore Generale Arpae Emilia-Ro-

magna n. 87 e n. 88 del 1 settembre 2017.

Congiuntamente “le Parti”:

VISTO

- l’Accordo stipulato il giorno 27 dicembre 2017 ai sensi dell’articolo 15 

della legge 7 agosto 1990, n. 241,  che si ritiene integralmente richiama-

to,

CONSIDERATO CHE

- le Parti, congiuntamente, ritengono di dover integrare il soprari-

chiamato accordo, specificamente gli artt. 3 e 8 dello stesso, al fine di 

regolamentare l’impegno di Arpae-SIMC a porre nella disponibilità del 

Dipartimento della protezione civile una unità di personale, in posizione 

di comando.

TUTTO CIÒ PREMESSO SI DEFINISCE E SI STIPULA

Art. 1

Integrazione dell’accordo stipulato tra le Parti il 27 dicembre 2017

2



1. L’articolo 3 dell’accordo stipulato tra le Parti il 27 dicembre 2017 

è integrato e sostituito così come di seguito indicato:

“Art. 3

Attività di Arpae-SIMC

Arpae-SIMC svolge, in cooperazione con il Dipartimento, gli studi e le atti-

vità necessarie per il raggiungimento delle finalità oggetto del presente Ac-

cordo. Le attività, gli studi e la tempistica di svolgimento sono descritti spe-

cificatamente nell’Allegato Tecnico al presente Accordo, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale.

Tali attività potranno essere modificate al sopraggiungere di specifiche esi-

genze di comune interesse e senza oneri aggiuntivi per le parti.

Ai fini della piena realizzazione del rapporto di  collaborazione con il DPC e 

delle attività e progetti  oggetto del presente Accordo,  Arpae-SIMC si im-

pegna a porre nella  disponibilità  del Dipartimento della protezione civile 

una unità di personale a tempo pieno, in posizione di comando. I relativi 

oneri sono posti a carico del Dipartimento della protezione civile così come 

previsto dalla normativa vigente in materia.”.

2. L’articolo 8 dell’accordo stipulato tra le Parti il 27 dicembre 2017 

è integrato e sostituito così come di seguito indicato:

“Art. 8

Oneri

Il contributo del Dipartimento per l’attuazione del presente Accordo è di € 

1.623.539,80 (Unmilioneseicentoventitremilacinquecentotrentanove/80).

L’importo pari ad  Euro 409.500,00 si configura quale rimborso parziale 

delle spese effettivamente sostenute dall’ARPAE - SIMC per le attività og-

3



getto del presente Accordo.

L’importo pari ad Euro 679.520,11 sarà utilizzato da Arpae-SIMC per rim-

borsare  il  Consorzio interuniversitario  CINECA per  le  attività  relative  al 

contratto citato, per il periodo 1 gennaio 2018 – 22 luglio 2018.

Il restante importo pari ad Euro 534.519,69, sarà impegnato solo successi-

vamente alla stipula del contratto con il fornitore individuato in seguito al-

l’espletamento della gara citata nelle premesse per il reperimento delle ri-

sorse di supercalcolo nel periodo 23 luglio – 31 dicembre 2018.

Tale contributo, soggetto a rendicontazione secondo le modalità indicate al-

l’art. 10, sarà utilizzato integralmente per spese concernenti strettamente ed 

esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto del presente Accordo.

Il succitato importo non comprende le spese di revisione che sono a carico 

del Dipartimento, né gli oneri relativi al comando dell’unità di personale di 

cui all’articolo 3.

Gli ulteriori oneri sono a carico di Arpae-SIMC.”.

Per Arpae Emilia Romagna

Servizio IdroMeteoClima

D.ssa Tiziana Paccagnella

Per il Dipartimento

Il Direttore delegato

Dott. Italo Giulivo

Il presente Atto integrativo viene stipulato in forma elettronica,  mediante 

sottoscrizione con firma digitale da entrambe le parti, nel rispetto dei termi-

ni  e  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  15,  comma  2  bis  della  Legge 

241/90. 

4



N. Proposta:   PDTD-2018-243   del    22/03/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  di  Atto  integrativo 
all’Accordo  di  collaborazione  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei 
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile per l’anno in corso 
(MODMET 2018).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  22/03/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


